
 

 

 

                             Zpravodaj Obce Podbřezí 

��� 

 
Vážení občané,  
    nedávno kdosi pronesl větu, že žijeme tak rychle, že vůbec nechápeme a tím ani neprožíváme opravdovou 
krásu vánočních svátků. A přitom vlastně záleží jen na nás, jak si upravíme denní rozvrh. Je přitom jasné, že 
nemůžeme současně podléhat mediálnímu tlaku, že bez těch či oněch vymožeností a dárků nebudeme 
spokojeni. Je úžasné, že se před více jak 2 000 lety narodil člověk, který nám dodnes ukazuje cestu, jak se 
nejlépe vyrovnávat se všemi nástrahami života. Jeho vyslovená a napsaná myšlenka „ Co nechceš, aby Ti jiní 
činili, nečiň ani ty jim“, je tím nejlepším doporučením pro přátelské mezilidské vztahy. A to je myslím velké 
poselství vánočních svátků. Stisk rukou a vyslovené vánoční přání, pokud není zároveň doprovázeno 
konkrétními činy, je pouhým mechanickým aktem.         
    Končíme také občanský rok. Důležité je, že se dařilo udržet vesnickou pospolitost, že všechny spolky dobře 
pracují a občané neváhají svůj volný čas použít ve prospěch dětí, mládeže a občanů. Společenské, kulturní a 
sportovní akce jsou toho nejlepším důkazem. Rozsvícení vánočního stromu, osazení betlému na návsi 
v Podbřezí dokreslují krásný vánoční kolorit. Díky Vám všem, kterým není život v obci lhostejný.   
    Rok 2012 byl mimořádně náročný, ale díky obětavé pomoci všech zúčastněných se podařilo vše zvládnout. 
Důkazem je nový most na Cháborách a 4 etapy stavebních úprav Základní školy a Montessori mateřské školy 
včetně okolí. Je pravda, že jsme opět trochu zadluženi, ale je v silách obce vše uspokojivě zvládat.  
    A co nás čeká v roce 2013. Kdybych byl pesimista, tak bych napsal, že nic dobrého. Víme všichni, že jsme 
neustále zahrnováni novými a novými předpisy a vyhláškami, že se je ani nestačíme naučit a už jsou na stole 
další a další zákony. Novela stíhá novelu a nervozita stoupá. Slibuji, že se alespoň v rámci obce budeme 
chovat racionálně, bez emocí a budeme si vzájemně pomáhat. 
    Ještě jednou všem děkuji za pomoc při vytváření společenského života v obci. Přeji také radost z dárků jak 
darovaných, tak i obdržených. Dětem přeji hezké, pokud možno zimní prázdniny, dospělým pohodu v rodině a 
v příštím roce všem pevné zdraví a radost ze života. Nebude to jednoduché, ale máme přeci naději.   
             
            Starosta 

��� 
 

Pořad bohoslužeb o Vánočních svátcích a na Nový rok 
 

 

Pondělí 24.12.2012 
 

   Úterý 25.12.2012   Středa 26.12.2012 Pondělí 31.12.2012 Úterý 1.1.2013 

Bílý Újezd 22:00      Bílý Újezd  08:00 Bílý Újezd  08:00 Bílý Újezd 17:00 Bílý Újezd  08:00 
Dobruška 16:00;24:00 Dobruška  8:30, 17:00 Dobruška  08:30;17:00 Dobruška 18:00 Dobruška 08:30;17:00 
Opočno  16:00 Opočno  9:00 klášt.k. Opočno  09:00 Opočno  18:00  Opočno  09:00 
Dobré 15:30 Dobré  9:45  Dobré  09:45 Dobré 16:00  Dobré 09:45 
Přepychy 16:00 Přepychy 10:00;17:00 Přepychy 10:00 Přepychy 16:00 Přepychy 10:00;17:00 
Osečnice 16:45 Osečnice 11:00 Osečnice 11:00  Osečnice 11:00 
Pohoří 17:15 Pohoří 11:00  Pohoří 11:00  Pohoří 11:00 

 

��� 

 
Poděkování ( z dopisu Diakonie Broumov ) 
    V letošním vánočním čase jsme, díky Vám dárcům, mohli společně s Českým rozhlasem udělat radost 
dětem v dětských domovech, kam jsme darovali hračky a některé věci, které jsme dostali právě od Vás a 
Vašich občanů. Věříme, že z toho budou mít stejnou radost jako my, když se dozví, že jejich darované věci 
pomohly na vánoce rozzářit dětské oči. Ještě jednou moc děkujeme a přejeme všem lidem dobré vůle krásné 
a spokojené vánoce. Věříme, že naše spolupráce bude pokračovat i v novém roce. 
 



 

 

 

                             Zpravodaj Obce Podbřezí 

Důležité !!!!!! 
    Dne 20. prosince 2012 nabudou právní moci Pozemkové úpravy v katastrálním území (dále jen k. ú.) 
Lhota u Dobrušky. Z toho vyplývá povinnost pro všechny majitele nemovitostí v k. ú. Lhota u 
Dobrušky, aby do 31. ledna 2013 podali nová daňová přiznání na Finanční úřad v Dobrušce. Dále 
upozorňuji na uzavřené nájemní smlouvy, úpravami se mění parcelní čísla pozemků, někde i velikost. 
Daň z nemovitostí přechází nově na majitele. Každý vlastník nemovitosti obdržel od Pozemkového 
úřadu soupis pozemků. V případě ztráty tohoto dokumentu je možné získat výpis z katastru 
nemovitostí na Katastrálním úřadě v Rychnově nad Kněžnou, nebo na Czech Pointu každého obecního 
úřadu. Samozřejmě vždy za úplatu.   
    Noví majitelé nemovitostí budou od 1. ledna 2013 vyplňovat a podávat pouze jedno daňové přiznání za 
všechny své nemovitosti, které se nachází na území jednoho kraje. Taktéž úhradu daně provedou za všechny 
nemovitosti v kraji jedinou platbou. Ke zjednodušení dochází v souvislosti s nabytím účinnosti zákona o 
Finanční správě České republiky.  
    Sloučení dosavadních daňových povinností do jednoho spisu provedou finanční úřady automaticky z moci 
úřední. Nedojde-li oproti zdaňovacímu období 2012 ke změně okolností rozhodných pro vyměření daně, 
nebude v lednu 2013 nutný žádný úkon ze strany poplatníků (neplatí pro majitele nemovitostí v k. ú. Lhota u 
Dobrušky).  
    Zásadním kritériem pro stanovení spravujícího územního pracoviště je proto místo pobytu fyzické osoby 
nebo sídlo právnické osoby v konkrétním kraji, které bylo správci daně známo před 15. 11. 2012. V případě 
občanů Obce Podbřezí bude budoucím spravujícím územním pracovištěm dnešní Finanční úřad v Dobrušce.
                                         Starosta 

��� 
 

    Do konce roku 2012 zbývá posledních pár dní. Ohlédnu-li se zpět za uplynulými dny a měsíci, musím 
konstatovat, že tento rok byl pro nás všechny školou povinné hodně náročný, ale i úspěšný. Povedlo se to, v 
co v dnešní době hospodářské krize a marasmu naší společnosti, věřil málokdo. Vybudovali jsme novou 
mateřskou školu a zahájili její provoz, získali další evropské peníze na vybavení a financování nových aktivit 
ve škole atd. V době, kdy každý nadává a stěžuje si, my říkáme, že jsme docela spokojeni (i když ne, že by 
nemohlo být lépe a že by se nenašly věci, jejichž lepší fungování bychom si dovedli představit). Jednou z 
oněch věcí, která nás trápí jsou současné vztahy mezi lidmi a fungování rodiny. Nerada bych se někoho 
dotkla, ale popisuji všeobecně patrný jev. V posledních letech se potýkáme s problémy, které jsou důsledkem 
současného způsobu života.  Děti, které přicházejí do školy mají problémy s jazykem, špatně vyslovují, mají 
chudou slovní zásobu, mají "zvláštní" sociální návyky. Jakákoliv škola a její aktivity nenahradí dětem dobře 
fungující rodinu. Nastává období, na které se většina dětí celý rok těší. Prosím, zkuste nahradit spousty dárků 
třeba vyprávěním, čtením, společným sportováním a věnujte svým dětem místo drahých věcí a televize svůj 
čas. Vánoční volno je k tomu přímo ideální. Čas investovaný do vašich dětí se vám (i nám všem) bohatě vrátí.  

    Když se řekne novoroční, napadá mne několik 
všeobecně známých slovních spojení - novoroční 
přání, novoroční přípitek, novoroční předsevzetí.  
Přejeme si navzájem šťastný nový rok, aby byl lepší 
než ten právě končící. Vše symbolicky zpečetíme 
půlnočním přípitkem a pro mnohé je to příležitost s 
něčím začít anebo naopak skoncovat. 
 
    Krásné Vánoce a úspěšný nový rok 2013 Vám   
přeje Radomila Zelená, ředitelka školy 
 



 

3                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

 
              
 

 

Ze života obce 

 

 

Z veřejného zasedání zastupitelstva obce dne 16. 11. 2012 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schválilo: 
1. podání výpovědi z nájemní smlouvy firmy SolidKon CZ s.r.o., se sídlem Podbřezí - Lhota Netřeba 11,     

IČO:  27481565, DIČ: CZ27481565, zastoupená Radkem Paštou 
2. a)  smlouvu o poskytování regionálních knihovnických služeb 

b)  smlouvu o poskytnutí dotace na nákup knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci  
regionálních knihovnických služeb 
c)   finanční příspěvek ve výši 15,- Kč na obyvatele a rok tj. 7950,- Kč, platnost smlouvy od    
roku 2013, na nákup knih, případně dalších dokumentů do výměnných fondů v rámci  
regionálních knihovnických služeb, Kultuře Rychnov nad Kněžnou 

3. rozpočtové opatření č. 5/2012, které se týká finančních přesunů mezi jednotlivými paragrafy 
4. zpracování prováděcí dokumentace na 7. etapu - Výměna stropů nad 2. NP ZŠ Podbřezí, které provede 

architektonická kancelář Zídka se sídlem v Hradci Králové za cenu 33 600,- Kč včetně DPH ve výši 20% 
5. příkaz k provedení inventarizace majetku a závazků Obce Podbřezí za rok 2012 ke dni roční účetní 

uzávěrky, tj. ke dni 31. 12. 2012  
6. a) navrhovaný postup rekonstrukce nezpevněné polní cesty „S-9“ Hroška – Podbřezí, tak jak  

je navrhován investorem ČR – Mze – Pozemkový úřad Rychnov nad Kněžnou 
b) dohodu o budoucí dohodě na předání a převzetí stavby polní cesty „S-9“ v k.ú. Podbřezí   
Obci Podbřezí 

7. a) požadovat snížení úrokové sazby kolem 3,5 % 
b) obec i BD souhlasí s rozdělením úvěru pro BD a Obec Podbřezí 
c) ponechat i při snížení úroků výši splátek a tím zkrátit dobu splácení hypotečního úvěru 

8.  Pasport místních komunikací a Pasport dopravního značení, které byly zpracovány  odbornou firmou 
SOMARO CZ, s.r.o. Bystrá 761 

9.  a)  dohodu s městem Solnice o úhradě částky ve výši 4 300,- Kč za předškoláka Dominika Marka za rok 
2012, který do 30. 8. 2012 navštěvoval jejich mateřskou školku 
 b)  vrátit fakturu z Obce Bílý Újezd na částku 19 000,- Kč,  kde nám jsou účtovány neinvestiční náklady 
za Kateřinu Chaloupkovou a Petra Němečka, kteří navštěvují mateřskou školu v Bílém Újezdě s 
odůvodněním, že se obec Podbřezí řídí ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, § 179, 
odst.2, písmeno b), ze kterého vyplývá, že obec není povinna tyto neinvestiční náklady hradit 

10.  žádost Petra Antoše, bytem Podbřezí 98/2 o vydání souhlasu s převodem práv vztahujících se  
k pronajaté bytové jednotce č.p. 98/2 v bytovém domě v Podbřezí 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí vzalo na vědomí: 
1. přednesenou zprávu Bc. Veroniky Limmlové, zástupce ředitelky Základní školy a Montessori mateřské 

školy Podbřezí  
2. přednesenou zprávu koordinátorky projektu z MPSV Příležitosti na vesnici Ester Horákové 

 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 18. 12. 2012 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schválilo: 
1. a)  vyrovnaný rozpočet obce Podbřezí na rok 2013 s celkovými příjmy a výdaji ve výši  

4.419.000,- Kč 
b)  že závazným ukazatelem rozpočtu jsou paragrafy 3639 a 3113. Starosta není oprávněn navyšovat 
celkové výdaje na těchto paragrafech, ale je zastupitelstvem obce pověřen, aby přesouval výdaje mezi 
jednotlivými položkami v rámci těchto paragrafů. Starosta je pověřen k přesunu příjmů a výdajů mezi 



 

4                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

všemi ostatními paragrafy a položkami, přičemž je povinen na nejbližším zasedání zastupitelstva zpětně 
informovat zastupitelstvo o všech rozpočtových opatřeních, které učinil 

2. rozpočtové výhledy jako vyrovnané na roky 2014, 2015, 2016 s celkovými příjmy a výdaji ve výši   
              4.420.000,- Kč. 
        3.  Darovací smlouvu uzavřenou mezi Obcí Podbřezí a SDH Lhota Netřeba o předání movitých věcí              

občanskému sdružení SDH Lhotě Netřebě ke dni 19. 12. 2012, jejíž přílohou č. 1 je soupis darovaného 
majetku v celkové ceně 122 764,- Kč 

        4.   Darovací smlouvu uzavřenou mezi Obcí Podbřezí a SDH Podbřezí o předání movitých věcí občanskému 
sdružení SDH Podbřezí ke dni 19. 12. 2012, jejíž přílohou č. 1 je soupis darovaného majetku v celkové 
ceně 69 566,- Kč 

       5.    finanční příspěvek na zakoupení 6 ks stejnokrojů ve výši 12 000,- Kč SDH Lhota Netřeba 
       6.    navýšení rozpočtovaných nákladů na akci Stavební úpravy bytu na mateřskou školu v ZŠ Podbřezí  č.p. 3 

o 222 425,- Kč a na akci Vstupy, chodníky a STÚ 4A. etapa o 70 622,- Kč,  ceny jsou včetně DPH 
       7.    nabídku Komerční banky, a.s. na refinancování hypotéčního úvěru na 3 bytové domy a to 5ti letou fixací a 

úrok ve výši 2, 47 % počínaje 1. 2. 2013 
       8.    navýšit cenu jedné samolepky pro občana na popelnici o obsahu 120 l na 60,- Kč 
       9.    návrh AQUA servis a.s., Rychnov nad Kněžnou na cenu vodného v roce 2013 ve dvou variantách a to  

DPH 15 % - 39,50 Kč/m3 a DPH 17,5 % - 40,36 Kč/m3 
     10.    revokaci usnesení ZO/6/11/2012 s tím, že se výpověď z nájemní smlouvy firmě SolidKon Cz s.r.o. nebude 

prozatím podávat 
     11.    realizaci přeložky NN k ZŠ Podbřezí za cenu 33 657,- Kč bez DPH, DPH ve výši 17,5 % - 39 547,- Kč, 

DPH 21% - 40 725,- Kč 
  12.    zamítnutí žádosti pana Jiřího Gala, bytem Deštné 376, 517 91 Deštné v Orlických horách o pronájem 

hostince Skalka v Podbřezí za účelem provozování hostinské činnosti 
  
 
 

 
 

 
 

      

 

Činnost SDH Podbřezí – Skalka za uplynulé období 
    Měsíc listopad je již tradičně zasvěcen Kateřinskému posvícení. Letos se konalo 24. a 26. listopadu. 
Na sobotní zábavu jsme na poslední chvíli museli změnit kapelu. Hrála skupina Rocksorry a i přes tuto 
změnu byla účast hojná. Pondělní maraton byl zahájen mší svatou v zámecké kapli. Pak následoval 
velice početný průvod obcí s položením věnce k pomníku padlých z 1. světové války, kde na závěr 
zazněla píseň Hoši od Zborova. Poté posvícenské veselí pokračovalo v hostinci Skalka. K poslechu i 
tanci hrála dechová hudba Valanka. Zlatá hodinka začala s úderem 18. hodiny. Po loňské malé účasti a 
finančním prodělku jsme se letos rozhodli, změnit hudbu. Hrála nově vzniklá skupina Rubikon 
z Dobrušky. Účast oproti předešlému roku byla dvojnásobná. Touto cestou chci poděkovat všem aktivním 
pořadatelům, hostinci Skalka za dobrou spolupráci, firmě Proteco nářadí a Obecnímu úřadu Podbřezí.  
    V měsíci listopadu byla též uklizena zbrojnice a technika byla připravena na zimu. Vozidlo Magirus 
jsme prověřili dne 8. 12., kdy jsme pomáhali se stříkáním ledu na hřišti. Starosta sboru se účastnil 
schůzky okrsku a setkání starostů, kde se jednalo především o přípravách výročních valných hromad. 
Sešel se také výbor, který připravil plán činnosti a projednal potřebné věci. Více informací naleznete na 
internetových stránkách. 
Připravujeme: 
Dne 5. 1. 2013 od 18. hodiny výroční valnou hromadu v hostinci Skalka.  
Dne 16. 2. 2013 tradiční hasičský ples.  
Závěrem bych chtěl všem popřát vše nejlepší a hodně zdraví v roce 2013.   

Za SDH Podbřezí – Skalka starosta sboru Pavel Mervart 
 
 



 

5                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

 
Setkání seniorů 
    V sobotu 15. 12. 2012 proběhlo v místním hostinci Skalka setkání seniorů. Pozvání přijala paní 
ředitelka Radomila Zelená, která si připravila přednášku o své vášni  - orchidejích. Ale při pohledu mezi 
zúčastněné, navrhla, že má i presentaci o své cestě na Srí lanku. Ženy byly uspokojeny zajímavostmi ze 
světa květin, vůní, a barev a muži (a nejen oni) byli vtaženi za exotickou krásou tohoto vzdáleného místa, 
odkud se po celém světě rozváží slavný ceylonský čaj. Po přednášce popřál starosta obce pan Novotný 
všem seniorům pěkné a klidné vánoce s pevným zdravím. 

 
Strašidelná noc a Vánoce na návsi 
    Rok s rokem se sešel, a tak se již v pořadí potřetí zjevila dne 19. 10. 2012 všem odvážným dětem i 
rodičům bílá paní, tentokráte u staré hasičské zbrojnice. Stezka odvahy vedla směrem ke kravínu a přes 
louku ke statku pana Bartoše. Na cestě dětičky – malé dušičky potkaly ducha, ježibaby, pavouka, skřítka 
Racochejla a čertovskou babičku i s čerty, u kterých si za odměnu vybraly svítící dýničku a dostaly 
pamětní list. Odvážlivců každým rokem přibývá, z čehož se těšíme a děkujeme všem, jež přispívají svojí 
aktivitou. 
    Venku padal déšť a přesto se v neděli 16. 12. 2012 zaplnila náves spoluobčany, kteří přišli podpořit 
rozsvěcení vánočního stromu. Za zvuku koled déšť pomalu ustával a po projevu pana starosty se za 
cinkání zvonků dětí rozsvítila borovička. K Vánocům patří kapr a jeden pro tuto příležitost plaval v kádi, 
děti mu hladinu vody rozzářily svíčkami. Již tradičně nechyběly prskavky, svařené víno, teplý čaj a 
cukroví. Letos byl přichystán i malý dárek ve formě přáníčka – kapříčka. I přes nepřejícné počasí vládla 
mezi lidmi srdečná nálada a úsměv na rtech. Děkujeme Obecnímu úřadu Podbřezí a všem, kteří akci 
podpořili svojí přítomností a přípravou. 
    Za Sdružení žen Podbřezí, o. s. přeji krásné prožití svátků vánočních a v novém roce nashledanou, 
třeba již v lednu na Babském bále. 

 Marcela Volfová 
 

 

Z činnosti KST  
    Koncem října jsme byli na podzimním pobytu v 
termálech Dunajská Streda. 
    Za slunečného listopadového odpoledne jsme 
uskutečnili procházku ze Sněžného přes opevnění 
Skutina s výhledy do kraje zpět do areálu Horalky ve 
Sněžném. 
    Další pochod byl po okolí Mastů, prohlídka 
opuštěných štol po těžbě železné rudy u Zlatého 
potoka, opravený splav, vodotrysk a vodopád v 
masteckém lomě, Svinecký Dvůr a na ukončení  
příjemné opékání buřtů. 
    V prosinci jsme vyrazili auty se solnickými turisty  do 
Hronova, Zbečníku - výhledy, Maternice, Jírové hory a 
ukončení bylo v Pavlišově. 
    Rok 2012 zakončíme tradičním předsilvestrovským 
špacírem 30.12.2012 po blízkém okolí. Sraz u hostince 
Skalka na návsi v 10 hodin. Celou trasu lze projít i 
s kočárky.   
    Přejeme příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví a šťastný krok do roku 2013.   

    Za skalecké turisty Věra Stodůlková 
 

 
 

 



 

6                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

 
SDH Lhota Netřeba  
    Všem občanům obce a třeba i těm, kteří našimi občany nejsou, ale čtou náhodou či pravidelně  tento 
zpravodaj chceme za SDH Lhota Netřeba popřát spokojené prožití svátků vánočních a do příštího roku 
hodně zdraví a spokojenosti. Dospělým chceme přát to nejdražší a to lásku, porozumění i trochu toho 
životního štěstíčka do košíčku, aby vydrželo celý rok.  Dětem těm popřejeme, ne snad ježíška, který je 
bohatý, jak se tak často přeje, ale spíš aby přinesl spoustu vytoužených dárků co nutně potřebují.  
    Protože se některým naším členům zdá čekání na konec roku nekonečné, připravili jsme v klubu u 
Polických 29.prosince od 19 hodin   pro širokou i úzkou veřejnost předsilvestrovské ochotnické  
představení historického kusu, čerpající z málo známé místní kroniky a dobových svědectví.  

                                                                                             Jiří Piskora www.sdhlhotanetreba.cz 

 
Vážení spoluobčané,  
    dovolte mi, abych Vám představil „skalecké holubáře“, jak jsem slíbil v jednom z minulých vydání  zpravodaje 
a přiblížil Vám náš první ročník pod hlavičkou Podbřezí. 
    Naši členové jsou aktivní chovatelé holubů, se kterými pořádáme každoročně závody. Naši zálibou a pravým 
adrenalinem je napětí a očekávání v návrat svých nejlepších závodníků, opeřených svěřenců. Takové závody 
pořádáme od konce dubna, kdy začínají naši holubi absolvovat tréninky a připravují se na následné závody, které 
startují většinou od prvního víkendu v měsíci květnu. Poté celé tři měsíce, tedy až do konce července posíláme 
každou neděli holuby do míst, kam jsme se často ani my, chovatelé ještě nikdy nepodívali. V praxi to vypadá tak, 
že v sobotu odpoledne se sejdeme všichni účastníci závodu v naší klubovně na návsi obce, kde před pětičlennou 
komisí složenou z našich kolegů chovatelů, oficiálně nasadíme holuby přes elektronické čipy do závodních košů. 
Ty poté putují do společného nákladního automobilu, který objíždí všechny zúčastněné organizace naší oblasti, 
kraje a určitého regionu. Nutno podotknout, že naši poštovní holubi nemají s těmi městskými vůbec nic společného. 
Patříme do Oblastního sdružení Náchod, které v současné době čítá 97 podobně „zblázněných“ chovatelů v šesti 
Základních organizacích (Trutnov, Náchod, Podbřezí, Vamberk, Letohrad a polská Kudówa Zdrój). Tito chovatelé 
působí stejně jako my, mají stejné rituály, zvyklosti a podmínky, jen s tím rozdílem, že mají jiné zasazovací 
středisko. 
    Takto naložené holuby po ukončení svozu auto přepravuje přímo na místo startu, které musí být předem 
schváleno českým, německým, belgickým, nebo francouzským svazem a předem dohodnuté s pověřenou místní 
osobou (startér), která je zodpovědná za start ve městě, kde holuby chceme vypustit. 
Naši hlavní letovou sezónu odletíme každoročně v 18. závodech, směřovaných na Plzeňsko (krátké a střední tratě) 
a směrem na Chomutov (dlouhé tratě). Mezi nejkratší závody patří mimo jiné Zdice (170 km), Tachov (260 km), 
mezi střední závody patří německý Ansbach (420 km) a Amberg (320 km). Naopak dlouhé tratě létáme např. 
z města Koblenz (614 km), Brusel (840 km), Aachen (780km), nebo z belgického přístavního města Oostende (940 
km). Nejdelším a nejobtížnějším závodem je francouzský Vierzon (1060 km).  Holoubata poté létají sérii pouze pěti 
závodů a to v období měsíců srpna a září. Zpravidla se jedná o tuzemské závody do 260 km. (pozn.: existují i 
specializované kluby dlouhých tratí, které pořádají pro naše chovatele závody ještě delší. Např. Londýn, Le Havre, 
Le Mans atd.cca 1 000 – 1 200km) 
    Všechny vzdálenosti jsou měřeny přímkou START – CÍL. Holubi ovšem nikdy takto neletí. Jejich orientační 
smysl je nejdokonalejší GPS na světě!! Orientují se dle magnetického pole, nadmořské výšky, čichu, paměti, 
slunce, řek, pozemních komunikací a jiných pevných bodů po trase. Je prokázáno, že stále a záměrně ve svém 
letu vybočují vlevo a vpravo, aby se jakoby ujišťovali, že letí správným směrem. I přesto všechno dokáží vyvinout 
obrovskou rychlost letu. Běžně v ideálním počasí (slunečno, cca 22 – 26°C, bezvětří a místy mraky na obloze) letí 
rychlostí 1000 - 1200m/min. to je pro Vaši představu rychlost 60 – 72 km/h! Jsou ovšem i takové případy, kdy 
holubi zvládli vzdálenost 950 km (nejkratší měřená přímkou) za  10,5 hodiny, což představuje PRŮMĚRNOU 
rychlost 1516m/min. (tj. 91 km/h)!!! Toto je skutečný výsledek na hranici pochopitelnosti. Samozřejmě musím 
dodat, že tomuto holubovi jistou dávkou pomohlo západní proudění vzduchu, tedy vítr „v zádech“.  Ale i tak je to až 
neuvěřitelné při takto dlouhém a náročném závodě od takto malého zvířete.  
    K letu holubů je nutné podotknout, že se vyhýbají velkým předmětům – myšleno tím hory a vysoké lesy. Pokud 
holub narazí na hory, letí podél nich a hledá průsmyk, kudy by prolétl. Nikdy je ovšem nechce přeletět. To samé se 
týká lesů. Holub je natolik chytrý, protože ví, že v lesích na něho číhají přirození nepřátelé. Proto se jim pokud 



 

7                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

možno vyhýbá. Jestřáb lesní, Sokol stěhovavý a Krahujec obecný jsou nejčastější příčinou úmrtí holuba díky 
dravcům. Těch je v poslední době velmi přemnoženo, každoročně jich stovky až tisíce skonají na nedostatek 
potravy! Naštěstí Poštolka obecná, či Káně lesní jim nijak neublíží (pouze v tuhé a dlouhé zimě, kdy by měli 
absolutní nedostatek potravy).  
    Škoda při ztrátě takového špičkového závodníka je nevyčíslitelná, alespoň pro majitele, kterému přinášel 
takovýto závodník mnoho radosti, pocit vítězství a nadějí pro další odchov. Pokud bych ovšem měl být konkrétní, 
holoubata se dnes běžně prodávají za stovky Kč, ale např. v Belgii – pomyslné kolébce poštovního holubářství se 
cena špičkového holuba pohybuje okolo 10 500,-€, tj. cca 250 000,-Kč… Náš koníček, mohu-li to takto nazvat je 
skutečně krásný a emotivní. Opravdového chovatele poznáte tak, že vždy v neděli bedlivě sleduje oblohu, aby 
zahlédl jeho navrátivšího se závodníka. 
Každoročně tento sport stojí chovatele nemalé peníze a provoz takového spolku je obdobný. Snažíme se proto, 
abychom byli co nejvíce soběstační a proto se snažíme a snažit budeme pořádat různé společenské akce, 
abychom mohli žít. Myslím tím např. výstavy, kdy již jednu, tu premiérovou máme za sebou. O ní se rozepíši za 
chvíli.  
Je třeba také vyzdvihnout pomoc OBECNÍHO ÚŘADU, jelikož bez této pomoci bychom nemohli být. Díky 
pochopení spoluobčanů a především zastupitelů jsme si mohli pořídit sice skromné, ale prozatím dostačující 
prostory v podobě buňky, která je majetkem OÚ a slouží nám jako nasazovací středisko, úschovna přepravních 
košů a také částečné zázemí v případě nepřízně počasí. Je třeba také vyzdvihnout zájem Vás, spoluobčanů o náš 
sport, který nás upřímně a mile překvapil. 
Pokud byste se chtěli o nás dozvědět něco více, můžete nás navštívit při jakémkoliv nasazování našich holubů na 
závod, které v již zmíněném období květen – konec září pravidelně nasazujeme v naší klubovně za obecním 
úřadem. Bližší informace naleznete také na našich www stránkách www.zopodbrezi.unas.cz. 
SEZÓNA 2012 
    Nyní bych Vám přiblížil, jak si vedli naši chovatelé v rámci naší organizace, ale i v rámci velké oblasti. Jak jsem 
již psal výše, hlavní sezóna je tvořena třemi nácviky (tréninky) a 18 ti závody. Odletěli jsme 7 krátkých závodů, 6 
středních a 5 dlouhých. Průběžné pořadí bylo pravidelně vyvěšováno na naší klubovně a také na www stránkách. 
V tomto bychom chtěli pokračovat a na následující rok zakoupit nástěnku, jako mají např. hasiči, aby byl 
průběžným, ale i konečným výsledkům dán lepší vzhled. 

     Vzhledem k tomu, že máme dva naše členy ve výboru 
oblastního sdružení, pořádali se doposud všechny 
konané akce oblasti na naší půdě. Od schůzí výboru, 
přes oblastní Konference až po oblastní výstavu. Do 
budoucna máme dobré vyhlídky, jelikož se drtivé většině 
chovatelů u nás líbí a to nejen okolí, ale především místo 
i prostory. Je velký předpoklad, že se Podbřezí stane i 
nadále centrem holubářského dění  oblasti. Navíc jsem 
se rozhodl pořádat s jedním z nejuznávanějších 
holubářských holubářů, p. Ing.  Matuškou velkou výstavu 
holubů, která proběhne ve dnech 9. a 10. 2. 2013 
v Motelu Skalka, přičemž široké veřejnosti bude otevřena 
v neděli 10. 2. Tato akce je již veřejně publikována 
v odborných časopisech, na internetu a v jiných 
sdělovacích prostředcích. Bude se jednat o akci 
mezinárodní. Na tuto výstavu jste samozřejmě srdečně 
zváni! 
 
PRVNÍ VÝSTAVA 
    V sobotu 1. 12. jsme jako základní organizace 

Podbřezí uspořádali historicky první oblastní výstavu. Přihlášeno bylo 95 ks holubů, jenž mohli být vystaveni po 
splnění přísných výkonnostních podmínek Českomoravského svazu v kategoriích jednotlivého holuba, nebo 
závodního týmu. Nakonec se v sobotu sešlo 94 holubů, které jste si mohli prohlédnout od 9 do 15 hod. Pozvání 
přijal a zúčastnil se také přední český holubář a prodejce chovatelských potřeb Ing. Matušku ze Šternberka. Ve 14 
hod proběhlo slavnostní vyhodnocení celé letové sezóny 2012, kdy byli předány poháry a ocenění za chovatelské 
výkony vítězů jednotlivých kategorií. Mezi oceněnými byli i naši chovatelé.  Věcným darem přispěl personál 

CELKOVÉ POŘADÍ CHOVATELŮ po 18. 
závodech 

     

poř. Příjmení Jméno   body 
     

1. DANKO Jan  5044 

2. ŠKOLNÍK Josef  3529 

3. HUŠEK Jiří  2305 

4. TEPLÝ Jiří  1389 

5. KALOUS Jiří  1342 

6. DANKOVÁ Irena  876 

7. BLÁHOVÁ Kristýna  843 

8. RŮŽIČKA Jiří  724 

9. JAVŮREK Miloš  429 



 

8                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

hostince  Skalka, za což jim právem patří velké díky. Taktéž bych chtěl poděkovat starostovi obce, p. Novotnému 
za spolupráci při předávání ocenění zmíněným vítězům. 

    Očekávali jsme účast vyšší, ovšem to bylo 
zapříčiněno dvěma vlivy. Trochu jsme organizačně 
podcenili informovanost v obci a okolí. Proto se 
přišla podívat jen hrstka místních obyvatelů a téměř 
nikdo z okolí. Druhým faktorem byl stav počasí, kdy 
první mráz a náledí odradilo některé chovatele. To 
naštěstí nezměnilo nic na klidném průběhu. 
Hostinec „vřel“ od rána až do samého večera. 
Zkrátka pěkná výstava, posezení, zábava a i 
„přespolní“ si u nás mezi neholubáři nalezli nové 
přátele… Fotky z této akce můžete shlédnout na 
webových stránkách organizace. 
    Nyní se již plně připravujeme na novou letovou 
sezónu 2013, která díky letošním zkušenostem pro 

nás bude jistě úspěšnější.   
                                                                     Za chovatele poštovních holubů Miloš Javůrek 

��� 

Setkání záložáků v Podbřezí 
 
   Nástupní ročník 1988 – 90  VÚ 1051 Louny. 
    Dne 13. 10. 2012 naši vesnici navštívili po dlouhých 22 
letech mí kamarádi z vojny, kteří se k nám sjeli ze všech 
koutů republiky. Během jednodenní návštěvy jsme si stihli 
prohlédnout okolí zámku, hřiště, hasičskou zbrojnici, 
včetně předvedení hasičské techniky panem Vratislavem 
Cvejnem. Všichni obdivovali naši hasičskou techniku. Na 
rozloučenou dostali propagační materiály obce Podbřezí a 
koláče, které napekla paní Marta Kovářová. Panu 
starostovi a všem zmíněným děkuji. 
                                                        Milan Kovář 
 
foto: Luboš Pohl 
 
 

��� 
 
 

 

Připravované akce 
 

 

5. 1. 2013 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. 
Výtěžek sbírky 2013 bude použit na pomoc lidem v nouzi a zdravotně 
postiženým.  

 
  5. 1. 2013 Výroční valná hromada SDH Podbřezí 
12. 1. 2013 Babský bál s hudbou Strejci 
leden  zápis nových prvňáčků  
leden – únor Dětský karneval 
16. 2. 2013 Hasičský bál  
březen  Burza dětského jarního a letního oblečení  



 

9                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA                                              
 

Významná výročí 
leden 60 let VOTROUBEK Vladislav, Podbřezí 50 
 88 let  CVEJNOVÁ Bohuslava, Podbřezí 14 
únor 70 let  KLETEČKOVÁ Jana, Podbřezí 103 
 83 let  KAVKA Josef, Lhota Netřeba 76 
 65 let  EHLOVÁ Miroslava, Lhota Netřeba 43 
 90 let NOVÁKOVÁ Anežka, Lhota Netřeba 17 
březen 60 let DUDYCHOVÁ Blanka, Podbřezí 38 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
Za poslední čtvrtletí roku 2012: 
se přihlásili: Zelená Lenka, Podbřezí 55  
 Zelená Adéla, Podbřezí 55  
 Zelený Šimon, Podbřezí 55  
 Novák Martin, Lhota Netřeba 1  
se odhlásili: Hušek Michal, Podbřezí 66  
 Čudová Eva, Podbřezí 5  
se narodili: Petr a Pavel Novotní, Podbřezí 95  
 

Rodičům gratulujeme. 
 

zemřeli: Piskora František, Lhota 44 12.10.2012 
 Červinková Anežka, Podbřezí 24 13.10.2012 

Čest jejich památce 
��� 

Vydala Obec Podbřezí 
Zpravodaj vychází 4x do roka pro občany zdarma nákladem 220 výtisků. 

     Vaše příspěvky či připomínky ve zpravodaji můžete odevzdat osobně nebo doručit elektronickou poštou na 
obecní úřad nejpozději do 15. dne měsíce března, června, září a prosince kalendářního roku. 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obecni.urad@podbrezi.cz 
E-mailová adresa starosty obce je starosta@podbrezi.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 

Úřední hodiny na obecním úřadu: pondělí 13-18 hod., středa 13-17 hod., úterý, čtvrtek 7.30-12 hod. 
 

��� 

                 Svoz komunálního odpadu na rok 2013 - svozový den: pondělí 
MĚSÍC SVOZ 42x - ČERVENÁ SVOZ 21x – BÍLÁ 

leden 1-2-3-4-5 2,4 
únor 6-7-8-9 6,8 

březen 10-11-12-13 10,12 
duben 14-15-16-17-18 14,16,18 
květen 20-22 20 
červen 24-26 24 

červenec 28-30 28 
srpen 32-34 32 
září 36-38 36 
říjen 40-41-42-43-44 40,42,44 

listopad 45-46-47-48 46,48 

prosinec 49-50-51-52-1 50,52 
  platí i pro obec Lhota Netřeba  

 Přímy – svoz každou sudou středu - po celý rok 



 

10                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

 
ZUBNÍ POHOTOVOST   2013  –  rozpis služeb 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod. 
 

22.12. MUDr. Šťastná Ladislava Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292 
23.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr.Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151 
24.12. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orl. 494 542 102 
25.12. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno  494 667 154 
26.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 667 123 
29.12. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orl. 494 371 782 
30.12. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orl. 494 371 781 
01.01. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lützova 244 , Vamberk  494 541 757 
05.01. MUDr. Zdeňka Jiří  Kvasinská 129 , Solnice  494 596 732 
06.01. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448 , Opočno  731 980 112 
12.01. MUDr. Bahník František Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152 
13.01. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464 , Dobruška  494 622 040 
19.01. MUDr. Beránek Jan  Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088 
20.01. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417 
26.01. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694 
27.01. MUDr. Dvořáková Soňa poliklinika Rychnov nad Kněžnou 775 224 093 
02.02. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
03.02. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225 
09.02. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958 
10.02. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330 
16.02. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 511 
17.02. MDDr. Kačerová Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
23.02. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145   494 596 174 
24.02. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk  602 514 715 
02.03. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334 , Vamberk 494 501 711 
03.03. MUDr. Loukota Jan  Komenského 127 , Opočno  494 621 665 
09.03. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696 
10.03. MUDr. Miřejovská D. Třebízského 799 , Kostelec nad Orl. 494 323 152 
16.03. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška  494 623 775 
17.03. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841 
23.03. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orl. 494 371 783 
24.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697 
30.03. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno  494 667 628 
31.03. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706 
01.04. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 740 
06.04. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17  494 598 205   

  
Lékařská pohotovostní služba 

 

Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Ordinační hodiny: 
SO,NE,svátek: 8.00-20.00 hod. 

Oblasní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny:  
SO,NE,svátek: 8.00-20.00 hod. 

 
Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Dětské oddělení 
Ordinační hodiny: 
SO,NE,svátek: 8.00 - 20.00 hod. 

 
Oblasní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny pro děti: 
 Všední den:  16.00 - 22.00 hod. 
SO,NE,svátek: 8.00 - 20.00 hod   

  
 


